No sólo contamos con estas apreciaciones del autor para comprender la génesis de los comentarios a los tres primeros libros de las Instituciones de Justiniano, que inciden sobre todo en la relación entre maestro y alumnos, puesto que su discípulo Solórzano Pereyra escribió un prólogo a los citados comentarios fijándose en otros aspectos, aun sin descuidar la mentada relación, de modo que Pichardo habría escrito la obra presionado por las preces de sus discípulos¹⁰⁰. La intención de Solórzano es más bien la de defender la obra del maestro de los ataques y envidias que estaba sufriendo en el momento de su redacción, señal de las amarguras que no dejó de padecer Pichardo, al lado de las alabanzas sin cuento que le proferían sus discípulos, entre ellos Solórzano en esta pieza preliminar¹⁰¹.

⁹⁷ Estos son algunos de sus párrafos: «Sed cum multum et saepe, tunc maxime quum a vobis ipse earundem Institutionum Cathedram exposerem, maiori cum conatu, vi et impetu peteritis, et quasi ab invito iure vel iniuria extorquere velletis: non potui non annuere, publiceque id, et coram omni Academia in me recipere. Reciperem sane et difficiiora, ut omnes gratius non modo retinerem verum etiam quo adferri posset, acquirerem, et pleniori obsequio demererer amantissimos mei, non tan praestandi, quod exigebatur fiducia, quam negandi verecundia: ea praesertim occasione qua velea, quae supra vires sunt, recusare, aut abnuere Religio est. Honoris et gloria sacra fames, quid non mortalia pectora cogis? Igitur quae si ex sponso mecum agere coepistis horrendum illud classicum canentes: Solve quod debes. Debebam, quia, promiseram, et quia solvendo non eram, ad imposibilium (quorum nulla est in iure obligatio) exceptionem, veluti ad aram confugiebam».

⁹⁸ Lo señala con claridad: «Factum a vobis duriter, inmisericorditerque, atque etiam, si libere dicendum est, illibiter aliter. Sed ego qui, velut Accessseus alter, magis opportunam lunam semper expectans, ut sic quamdiu possem rem proferrem: et nunc hoc, mox illo colore in crastinum diem differens, eo protraxerant, ut me tempore tutum crederem novissime vobis quotidie, non iam iure exigentibus, sed rogantibus, durissimo sane imperandi genere iuxta illud Ausonii».

⁹⁹ Recogeré algunos de estos párrafos, pero entrecortados, para no ser más prolijo: «Nam si aliquid erratum est, totum id a vobis est, poteroque meo iure a vobis petere (...); (...) sed censuram vestram in secundam editionem, quae deo volente limatior aliquando exhibit, differatis; Nec enim omnia simul inventa, et perfecta sunt, unoquoque partu in lucem moles haec emitti (...)».